
Projekts ,,NVO iesaiste lauku kopienu 

sociālajā iekļaušanā un bēgļu integrācijā’’

Nr.2023-1-LV01-KA122-ADU-000141852

2025



Biedrība ESTO 

Dibināta: 2010.gadā Rēzeknes novada Ozolaines pagasta teritorijā.

Darbības mērķis: ir savstarpēji integrēt kopējas tēmas – vietējā un 
reģionālā attīstība, demokrātija, cilvēkresursi, mūžizglītība, kultūra, 
personības brīvība, pašrealizācija, tolerance un sekmīga integrācija. 

Galvenā mērķa grupa: dažādu vecumu lauku kopienu iedzīvotāji; 
jaunieši; kultūras, izglītības un sociālo jomu speciālisti, kuriem ir vēlme     
un interese  izglītoties un paplašināt savu redzesloku.

Pēdējos četros gados ir piesaistījusi finansējumu gandrīz 200 000                                             
EUR  apjomā, tostarp no: 
Valsts Kultūrkapitāla fonda, VKKF Latgales programmas                        
Sabiedrības integrācijas fonda
Erasmus +, 
British Council, 
ASV vēstniecības, 
Nodarbinātības valsts aģentūras, 
Jaunrades fonda, 
Aktīvo iedzīvotāju fonda                                                                     
u.c. finansējuma avoti.

Mājaslapa: biedribaslg.lv



ERASMUS + pēdējo gadu pieredze:

«Pieaugušo izglītības loma lauku ciemu attīstības inovatīvā 
pieejā»

Projekta nr. 2021-1-LV01-KA122-ADU-000018668 (2021/2022)

«NVO iesaiste lauku kopienu sociālajā iekļaušanā un bēgļu 
integrācijā» 

Projekta nr. 2023-1-LV01-KA122-ADU-000141852 (2023/2024)

«Aktīva novecošanās un pozitīva dzīvesveida grāmatzīmes»

Projekta nr. 2024-1-LV01-KA122-ADU-000231852 (2024/2025)



PROJEKTA NOSAUKUMS:

NVO IESAISTE LAUKU KOPIENU SOCIĀLAJĀ 

IEKĻAUŠANĀ UN BĒGĻU INTEGRĀCIJĀ

Projekta norises laiks un vieta: 01.06.23. -31.05.24., 

Portugāle

Projekta partneris: Pašvaldība DE ALQUEIDAO 

FREGUESIA DE ALQUEIDÃO 

Dalībnieki: 4 ESTO biedrības biedri 



Projekta partneris nodrošināja

Projekta partneris Koimbras apgabala Figeira da 
Fosa apkaimē projekta dalībniekiem nodrošināja:

● ēnošanas iespējas vairākos ciematos un NVO 
sektorā,

● tikšanos ar attiecīgās jomas peciālistiem un 
sabiedrības daļu, kurai ir aktuāli projekta 
jautājumiem

Ēnošanas darbs notika:
● biedrībā Prata de Buarcos, 
● pasaules bērnu biedrības mājā ONGD MÃO 

NA MÃO - associação crianças do mundo, 
● Buarcos, Alqueidão, Paião ciematos, 
● uzņemošajā organizācijā - pašvaldībā De 

Alqueidao Freguesia de Alqueidão.



Kāpēc bija nepieciešams šis 

projekts?

Projekta īstenotāja kā nevalstiskās organizācijas 
darbība ir vērsta uz vietējo un reģionālo 
attīstību, lai veidotu līdzsvaroti attīstītu 
sabiedrību, veicinātu sociāli ekonomisko 
jautājumu risināšanu. 

Latgales reģionā sabiedrības iniciatīvu grupas 
sekmīgi nesadarbojās ar valsts un pašvaldību 
iestādēm, nebija mijiedarbības. 



Projekta mērķi
Izmantojot starptautisko pieredzi, 

● veicināt inovatīvu zināšanu un 
prasmju ieguvi lauku vides 
atjaunošanā un attīstīšanā,

● sniegt nevalstiskajam sektoram 
lielākas iespējas lauku kopienu 
organizēšanā un darbības 
nodrošināšanā, 

● mazināt mazāk aizsargājamo 
sabiedrības locekļu atstumtības 
riskus un sekmētu bēgļu 
integrāciju. 

- Iegūto starptautisko pieredzi caur 

neformālo izglītību izplatīt Latgales 

reģionā, ilgtermiņā veidojot cieši 

sadarbību starp nevalstisko 

sektoru, pašvaldībām un 
sabiedrības iniciatīvu grupām.



Aktivitātes mobilitātē

2024.gada 7. - 16.marts

Dalībnieki ēnot devās kopā, taču katram  
bija savs uzdevums (tēma):
1) NVO loma lauku kopienu sociālajā 
iekļaušanā, sadarbība ar citām institūcijām
2) NVO lomu bēgļu integrācijas 

jautājumos, sadarbības veicināšanā ar 
valsts un pašvaldību iestādēm
3) lauku kopienu (parlamentu) prioritātes, 
mērķi, uzdevumi, darbības jomas,
4) vietējo rīcības plānu struktūra, saturs, 

iespējas, to integrēšanu lauku kopienu 
darbībā



Projekta rezultāti:

-Iegūta konkrēta un plaša informācija, jaunas 
zināšanas un kompetences, kā Portugālē notiek 
lauku kopienu sociālā iekļaušana un bēgļu 
integrācija, kādi ir pozitīvie stāsti, ar kādām 
problēmām saskaras, kā tās tiek risinātas. 

- Dalībniekiem ir pieejams lielāks informācijas 
apjoms par projekta dalībnieku apmeklēto valsti, 
tās kultūru, tradīcijām, tās lomu Eiropas Savienībā, 
iespēju pašiem piedalīties mobilitātes projektos, 
būt ārpus savas valsts robežām, līdzdarboties, 
izzināt un pētīt sev, savai organizācijai un 
reģionam būtiskus jautājumus. 



Projekta ieguvumi:

Veicināta sabiedrības kā kopienas 
aktivitāte, kur līdzās valsts, pašvaldību 
iestādēm nevalstiskā sektora pārstāvji, 
vietējie uzņēmēji un pārējie sabiedrības 
locekļi ir gatavi iesaistīties, reģionā veidojot 
aktīvas iedzīvotāju kopienas. 



Projekta ieguvumi:

Projekta īstenotājam - biedrībai ESTO 
īstenotais projekts palīdzēs ilgtermiņā 
veicināt sadarbību reģionālā līmenī ar 
iepriekš minētajām iestādēm, 
sabiedrības grupām, lai saskaņā ar 
savas darbības prioritātēm sekmētu 
reģiona attīstību caur sabiedrībā 
aktuālām tēmām kā lauku kopienu 
sociālā iekļaušana un bēgļu integrācija. 

Tā tiks veicināta sabiedrības kā 
demokrātiskas, lojālas kopienas 
attieksme pret pasaulē notiekošajiem 
procesiem, lai vērstos pret agresoriem, 
naidu, rūpējoties par mieru, taisnīgumu 
un brīvību pasaulē.



Spilgtākie iespaidi. Ko no piedzīvotā 

gribētu redzēt savās kopienās?

Imigrantu centra-skolas apmeklējums.  

Milzīga kultūru atšķirība - imigranti no 

Āfrikas, Āzijas valstīm, Brazīlijas. Brazīlijas 

valodas paveids Portugālē sagādā 

daudz rūpju, tas lēnām pārņem 

portugāļu bērnu un jauniešu valodu.

Kādas kultūru un sportu atbalstošas 

biedrības demokrātiskais darbības stils. 

Tas, ka jebkurš no cilvēkiem tiek 

pieņemts. Nav noteikti darba laiki vai 

pulciņi, kad cilvēki drīkst apmeklēt šo 

centru. Tas ir atvērts visiem un 

visdažādākajām aktivitātēm. 
Centrā darbojas virtuve, ēdnīca, kas ir 

ļoti svarīgi, jo Portugālē ēdiens un tā 

baudīšana ir viena no svarīgākajām 

sabiedrības nodarbēm.



Spilgtākie iespaidi. Ko no piedzīvotā 

gribētu redzēt savās kopienās?

Vietājā tūrisma gida un fotogrāfa 

personiska iesaiste (došanās un 

tūristiem mazāk zināmām vietām).Vai 

Latvijas mazpilsētās trūkst vietējās 

kopienas cilvēku, savas dzimtās puses 
patriotu, kas ar tādu pašu mīlestību un 

prieku stāstītu par savām skaistākajām 

dabas takām vai visiem nezināmiem 

pilsētas ielām un namiem? 

Kopīga 8.marta vētku svinēšana, 

kopīga maltīte un dziesmas kā ļoti 

svarīga vietējās kopienas saliedēšanas 

reize. Portugālē šķita normāli, ka 
sievietes negaida ziedus no vīriešiem, 

bet dāvā ziedus viena otrai, stiprinot 

sieviešu solidaritātes apziņu.



Spilgtākie iespaidi. Ko no piedzīvotā 

gribētu redzēt savās kopienās?

Valsts piešķir finansējumu atkarību 

mazināšanas aktivitātēm. Biedrība 

apsaimnieko ēku, kurā pieejama 

kafejnīca, zāle nodarbībām. Izveidotā 

kafejnīca, kuru apsaimnieko biedrība, 
ir laba un īstenojama ideja arī Latvijā. 

To var apmeklēt seniori, vientuļi cilvēki, 

lai socializētos, spēlētu galda spēles, 

piedalītos organizētās diskusijās.

Mazajās pilsētiņās pie Figueras de Foz 
ir aktīva pilsoniskā sabiedrībā un viens 
no iemesliem – atklāta un mazāk 
formāla pašvaldības sadarbība ar 
nevalstisko sektoru. 
Nav barjeras komunikācijā starp 
pašvaldības amatpersonām un 
biedrību aktīvistiem. Tas ļauj  ātrāk un 
efektīvāk reaģēt uz notiekošo, 
organizējot atbilstošas aktivitātes, 
uzzināt cilvēku viedokļus, saņemt 
atbalstu.



Spilgtākie iespaidi. Ko no piedzīvotā 

gribētu redzēt savās kopienās?

Portugāles pieredze ļāva iepazīt 

migrācijas un bēgļu jautājumu ļoti 

koncentrētā veidā, jo Portugālē 

pēdējo gadu laikā ir sasniegusi 

augstāko rādītāju migrantu 
pieplūduma un bēgļu pieplūduma 

kontekstā kopš 2005.gada. Šobrīd 

Portugāles  pamatskolās katrs 

desmitais bērns ir ārzemnieks

Mobilitātes laiks sakrita ar Portugāles 

prezidenta vēlēšanām, kas ļāva

salīdzināt un saprast, ka Eiropas 

vērtības mums patiešām ir kopējas, ka

mums vairāk jāiepazīst citi, lai 

saprastu, ka esam vienoti, skatāmies 

vienā virzienā un darbojamies vienā 

virzienā, lai Eiropa atveseļotos,



Ieteikumi projektu rakstītājiem

● Partneru meklēšanā vislielākā nozīme ir personiskiem 
kontaktiem. Piedaloties dažādos citos Eiropas projektos, izdodas 
iepazīt līdzīgi domājošus cilvēkus, kas vēlāk var kļūt par cita 
projekta partneriem

● Partneris būs atsaucīgāks, ja komunākcija un interese būs 
abpusēja. Partnerim ir jāsaprot savs labums

● Labu attiecību un komunikācijas uzturēšana ar partneri arī pēc 
projekta noslēguma! Ja ir iespējams - partnera atbildes vizīte.

● Brauciena biedru saderība un spēja darboties, komunicēt, 
analizēt arī atsevišķi.

● Biedrības pieredze NVO darbā, vietējo kopienu (problēmu, 
sadarbības iespēju) pazīšanai ir nozīme.



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Projekts ,,NVO iesaiste lauku kopienu sociālajā iekļaušanā un bēgļu integrācijā’’ Nr.2023-1-LV01-KA122-ADU-000141852
	Slide 2:   
	Slide 3:       
	Slide 4:            PROJEKTA NOSAUKUMS: NVO IESAISTE LAUKU KOPIENU SOCIĀLAJĀ IEKĻAUŠANĀ UN BĒGĻU INTEGRĀCIJĀ  Projekta norises laiks un vieta: 01.06.23. -31.05.24., Portugāle Projekta partneris: Pašvaldība DE ALQUEIDAO FREGUESIA DE ALQUEIDÃO   Dalībnieki:
	Slide 5: Projekta partneris nodrošināja
	Slide 6: Kāpēc bija nepieciešams šis projekts?
	Slide 7: Projekta mērķi
	Slide 8:  Aktivitātes mobilitātē 2024.gada 7. - 16.marts
	Slide 9: Projekta rezultāti:
	Slide 10: Projekta ieguvumi:
	Slide 11: Projekta ieguvumi:
	Slide 12: Spilgtākie iespaidi. Ko no piedzīvotā gribētu redzēt savās kopienās? 
	Slide 13: Spilgtākie iespaidi. Ko no piedzīvotā gribētu redzēt savās kopienās?
	Slide 14:  Spilgtākie iespaidi. Ko no piedzīvotā gribētu redzēt savās kopienās?  
	Slide 15: Spilgtākie iespaidi. Ko no piedzīvotā gribētu redzēt savās kopienās? 
	Slide 16: Ieteikumi projektu rakstītājiem
	Slide 17: Paldies par uzmanību!

